
ADEMPIMENTI

La presente determinazione verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi a decorrere dal  10/09/2010 

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:

SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE SERVIZI FINANZIARI

Dalla residenza Municipale, lì   06/09/2010   

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo,  su attestazione del messo comunale,
CERTIFICA

che copia della presente determinazione dirigenziale è stata affissa all'Albo Pretorio per 
15 giorni consecutivi dal  10/09/2010  al  25/09/2010 

Dalla  Residenza Municipale, lì     

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    626    DEL     25/08/2010 

 PROROGA FINO AL 31.08.2011 DEL CONTRATTO AVENTE AD OGGETTO:' 
SERVIZI  INTEGRATIVI  NIDO  INFANZIA:  'SPAZIO  GIOCHI'  E  'CENTRO 
BAMBINI E GENITORI (NIDO APERTO) STIPULATO IL 28.10.2008,  REP.  N. 
20123, REGISTRATO A RIMINI IL 12.11.2008 AL N. 321 MOD. 1 - 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO SCUOLA E POLITICHE SOCIALI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

PRATICA N.   519  



 

I L   D I R I G E N T E

Richiamata la deliberazione n. 105 del 22.12.2009,  dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 
per l'esercizio finanziario 2010, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2010-2012 e la 
Relazione Previsionale e Programmatica;

Richiamato  l'atto  della  Giunta  Comunale  n.  44  del  22/03/2010,  dichiarato 
immediatamente eseguibile,  con il  quale  si  è  provveduto  all'approvazione del  Piano 
Esecutivo di Gestione 2010 e all'assegnazione delle risorse ai diversi settori dell'Ente;

Vista  la  determina dirigenziale  n.  530 del  19.07.2008 ad oggetto  “Avvio delle 
procedure  per  la  selezione  di  soggetto  cui  affidare  in  appalto  i  servizi  integrativi 
dell'Asilo Nido denominati 'Spazio bambini' e 'Nido Aperto' per il periodo 1 settembre 
2008 – 31 agosto 2010”;

Vista,  altresì,  la  determina  n.  666  del  17.09.2008  ad  oggetto  “Appalto  per 
l'affidamento servizi integrativi  “Spazio bambini e Nido Aperto” - approvazione verbali 
di gara, con la quale venivano affidati i servizi  integrativi del Nido Infanzia alla Soc. 
Coop.  Mary Poppins  a.s.l,   per  il  periodo  1-9-2008/31.08.2010,  per  l'importo  di  E. 
153.275,20  i.v.a. 20% compresa;

Visto il contratto avente ad oggetto : “Contratto d'appalto per l'affidamento dei 
servizi  integrativi  dell'Asilo  Nido denominati  'Spazio  bambini'  e  Nido Aperto'”,  del 
28.10.2008,  rep. n. 20123 e registrato a Rimini il 12.11.2008 al n. 321 mod. 1, stipulato 
tra il Comune di Cattolica e la Soc. Coop. Mary Poppins a.r.l  di Cattolica;

Considerato che il predetto contratto, all'art. 3, nel prevedere che l'appalto abbia la 
durata  dal  01.09.2008  al  31.08.2010,  riserva  all'  Amministrazione  la  possibilità  di 
proroga, previo accertamento della sussistenza di ragioni di convenienza e di pubblico 
interesse e accettazione da parte della ditta, prevedendo, altresì,  in caso di proroga, la 
revisione annuale dei prezzi, in base all'andamento dell'indice ISTAT;

Visto  l'art.  8,  comma  1,  lettera  't'  del  regolamento  Comunale,  approvato  con 
delibera  C.C.  n.  22  del  15.03.2007  ad  oggetto  “Approvazione  regolamento  per 
l'acquisizione in economia di beni, servizi, lavori (art. 125 D. Lgs 163/2006)”;

Considerato  che,  i  servizi  integrativi  del  Nido  Infanzia,  denominati  'Spazio 
bambini' e Nido aperto', rientrano nel novero dei servizi di cui alla predetta lettera 't', e 
quindi, le procedure di affidamento, rinnovi e proroghe, sono disciplinati dal suddetto 
regolamento;

Visto l'art.  13 del citato regolamento, in cui, al  comma 1, viene stabilito che i 
servizi da eseguire per cottimo fiduciario vengano affidati previa richiesta di almeno 5 
preventivi;

Considerato, tuttavia, che lo stesso art. 13, al comma 4, prevede la possibilità di 
prescindere dalla richiesta di pluralità di preventivi consentendo di trattare con un unico 
interlocutore, tra l'altro, nel  seguente caso: “ b) quando si tratti di prorogare o ampliare 

Pratica  519  Determinazione Dirigenziale  n.  626 del  25/08/2010 pag. 2 di 5



il contratto con l'esecutore dei lavori, il fornitore dei beni o il  prestatore dei servizi, 
limitatamente al periodo di tempo necessario per il completamento della procedura di 
nuovo affidamento a terzi,  e l'importo non sia superiore a E. 100.000,00”;

Tenuto conto che per la proroga del suddetto contratto, sussistono le ragioni di 
convenienza e di pubblico interesse, dato che si è nell'imminenza dell'inizio dell'anno 
scolastico e non vi sono i tempi tecnici per procedere a nuova gara, che la Soc. Coop. 
Mary Poppins a.r.l., si è distinta nell'espletare il servizio con serietà e  professionalità, 
aderendo al progetto con ricchezza di contenuti didattici e formativi;

Vista la nota di cui al prot 17827 del 15.06.2010  da parte della Soc. Coop. Mary 
Poppins  a.r.l.,   ad  oggetto  “Affidamento  dei  servizi  integrativi  dell'Asilo  Nido 
denominati 'Nido Aperto' e 'Spazio bambini' ,  rep. n. 20123 del 28.10.2008” con la 
quale la Cooperativa   in questione dichiara la propria disponibilità alla proroga del 
contratto alle stesse condizioni economiche ed operative;

 Considerate,  altresì,   che,  riguardo alle  condizioni  economiche,  la   Soc.  Coop 
Mary Poppins a.r.l.,   rinuncia agli  aumenti  ISTAT, ovvero,  è disposta a prorogare il 
suddetto contratto,  mantenendo lo stesso corrispettivo;

Considerato quindi  che si intende prorogare dal 01.09.2010 al 31.08.2011, alla 
Soc. Coop. Mary Poppins a.r.l. di Cattolica,  il contratto in scadenza, ai sensi dell'art. 13, 
comma 4,  lettera b), del regolamento Comunale per il lavori, le forniture e i servizi in 
economia,  in  attesa dell'espletamento delle procedure per nuova gara e nell'ottica di 
assicurare continuità didattica e formativa, alle stesse condizioni economiche previste 
nel succitato contratto;

Visto:

- il D.lgs. n. 267/2000;
– il D.lgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) – di prorogare per il periodo  01.09.2010-31.08.2011,  il contratto per i Servizi 
Integrativi 'Spazio Giochi (Spazio Bambini)' e 'Centro Bambini-Genitori (Nido 
Aperto) del  28.10.2008,  rep. n. 20123 ,  registrato a Rimini il 12.11.2008 al n. 
321 mod. 1, stipulato tra il Comune di Cattolica e la Soc. Coop. Mary Poppins 
a.r.l di Cattolica,  per l'importo di E. 76.637,60 i.v.a. 4% compresa, di cui E. 
859,04, per i costi della sicurezza, compresa i.v.a. 4%;

2) la spesa  complessiva di E. 76.637,60   farà carico come segue:
- quanto a E. 31.573,09 sul cap. 4630.002  del bilancio 2010 alla voce 
“Prestazioni di servizio per la gestione di servizi integrativi nido” – cod siope n. 
1335
- quanto a E. 45.064,51 sul medesimo capitolo del bilancio 2011, impegno da 
assumersi con apposito atto,  previa approvazione del Bilancio 2011;

- di individuare nella persona del dott. Francesco Rinaldini il responsabile del 

Pratica  519  Determinazione Dirigenziale  n.  626 del  25/08/2010 pag. 3 di 5



procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione.  

Il Dirigente Responsabile
  Francesco Rinaldini 

Pratica  519  Determinazione Dirigenziale  n.  626 del  25/08/2010 pag. 4 di 5



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere Favorevole  
    

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

4630002 1101 2010 31537,09

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

Cattolica,     

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
  Claudia Rufer  

Pratica  519  Determinazione Dirigenziale  n.  626 del  25/08/2010 pag. 5 di 5


